

Lista de Medicamentos Farmácia Básica Atualizada ABRIL 2022

ITEM	MEDICAMENTO/ CONCENTRAÇÃO
01	Acebrofilina 5mg/ml – xarope infantil
02	Acebrofilina 10mg/ml – xarope adulto
03	Aciclovir 200mg – comprimido
04	Acido Acetil Salicílico 100mg - comprimido
05	Acido Ascórbico 500mg – comprimido
06	Acido Fólico 5mg – comprimido
07	Acido Valpróico 250mg – comprimido (controle especial)
08	Acido Valproico 50mg/ml – xarope (controle especial)
09	Agulha p/ caneta insulina
10	Albendazol 400mg – comp. mastigável
11	Albendazol 40mg/ml 10ml – suspensão
12	Ambroxol clorid. 30 mg/5ml – xarope adulto
13	Ambroxol clorid. 15mg/5ml – xarope infantil
14	Aminofilina 100mg - comprimido
15	Amitriptilina 25mg - comprimido
16	Amoxicilina 500mg – comprimido
17	Amoxicilina 50mg/ml 60ml – suspensão
18	Amoxicilina 250mg + Clavulanato 62,5 mg / 5 ml - suspensão
19	Amoxicilina 500mg + Clavulanato 125mg - comprimido
20	Anlodipino Bensilato 5mg – comprimido
21	Atenolol 25mg - comprimido
22	Azitromicina 500mg – comprimido
23	Azitromicina 200mg/5ml – pó para suspensão
24	Benzilpenicilina benzatina 1.2000.000 UI - pó para suspensão injetável
25	Benzilpenicilina benzatina 6.000 UI - pó para suspensão injetável
26	Benzoilmetronidazol 40mg/ml – suspensão
27	Bromazepam 3mg – comprimido (controle especial)
28	Beclometasona Dipropionato 250mcg/dose – inalatório de uso oral

29	Bromoprida – gotas
30	Budesonida 32mcg – spray nasal
31	Budesonida 50mcg - spray nasal
32	Butilbrometo de escopolamina 10mg + dipirona 250mg – comprimido
33	Butilbrometo de escopolamina Butilbrometo de escopolamina 6,67mg Dipirona sódica (na forma monoidratada) 333,4mg/ml – gotas 20ml.
34	Captopril 25mg - comprimido
35	Carbamazepina 200mg – comprimido (controle especial)
36	Carbamazepina 200mg/ml – suspensão (controle especial)
37	Carbamazepina 400mg – comprimido (controle especial)
38	Cefalexina 500mg – comprimido
39	Cefalexina 250mg/ 5 ml - suspensão
40	Clarithromicina 500mg – comprimido
41	Clonazepam 2mg - comprimido
42	Cloridrato de Fluoxetina 20mg – cápsula (controle especial)
43	Clorpromazina 100mg – comprimido (controle especial)
44	Clorpromazina 25mg – comprimido (controle especial)
45	Complexo B - comprimido
46	Complexo B - suspensão
47	Dexametasona 0,1% - pomada
48	Dexclorfeniramina - xarope
49	Diazepam 10mg – comprimido (controle especial)
50	Diclofenaco potássico 50mg - comprimido
51	Digoxina 0,25mg – comprimido
52	Dipirona 500mg/ml – solução oral
53	Dipirona 500mg - comprimido
54	Domperidona 10 mg - comprimido
55	Domperidona 1mg/ml – suspensão oral
56	Enalapril maleato 10mg - comprimido
57	Fita de Glicemia (Tira Teste)
58	Fenitoína 100mg – comprimido (controle especial)
59	Fenobarbital 100mg – comprimido (controle especial)

60	Fenobarbital 40mg/ml – gotas (controle especial)
61	Fluconazol 150mg - cápsula
62	Furosemida 40mg – comprimido
63	Glibenclamida 5mg - comprimido
64	Haloperidol 5mg- comprimido (controle especial)
65	Hidroclorotiazida 25mg - comprimido
66	Ibuprofeno 300mg – comprimido
67	Ibuprofeno 50mg /ml – suspensão oral
68	Insulina NPH e Regular – frasco e caneta
69	Ivermectina 6mg – comprimido
70	Lancetas
71	Levodopa 200mg + benserazida 50mg - comprimido
72	Levotiroxina 25mcg – comprimido
73	Levotiroxina 50mcg – comprimido
74	Losartana potassica 50mg - comprimido
75	Mebendazol - suspensão
76	Metildopa 500mg- comprimido
77	Metformina cloridrato 500mg - comprimido
78	Metformina cloridrato 850mg - comprimido
79	Metoclopramida 10mg – comprimido
80	Metoclopramida 4mg/ml – gotas
81	Metronidazol 250mg – comprimido
82	Metronidazol gel Vaginal 10%
83	Neomicina + bacitracina – pomada
84	Nimesulida 50mg/ml – gotas
85	Nimesulida 100mg - comprimido
86	Nistatina 25.000UI/ml - creme vaginal
87	Nitrito de Miconazol - creme dermatológico
88	Nitrito de Miconazol - creme vaginal
89	Omeprazol 20mg - cápsula
90	Paracetamol 200mg/ml – solução oral
91	Paracetamol 500mg – comprimido
92	Permetrina 1% - shampoo

93	Permetrina 5% - loção cremosa
95	Prednisona 20mg – comprimido
96	Prednisona 5mg – comprimido
97	Propranolol 40mg - comprimido
98	Sais para rehidratação - envelope
99	Secnidazol 1g – comprimido
100	Seringa Subcutânia para Insulina 1ml
101	Sertralina 50mg - comprimido
102	Simeticona 15ml – gotas
103	Sinvastatina 10mg - comprimido
104	Sinvastatina 20mg - comprimido
105	Sinvastatina 40mg - comprimido
106	Sulfametoxazol + Trimetropina 400/80mg – comprimido
107	Sulfato de Salbutamol 0,4mg/ml – xarope
108	Sulfato Ferroso 125 mg/ml – gotas
109	Sulfato Ferroso 2,5 mg/ml – xarope
110	Sulfato Ferroso 40mg comprimido
111	Verapamil 80mg - comprimido

ANTICOCEPCIONAIS

DEMEDROX INJETAVEL

NORESTIN

DIU DE COBRE

NOREGYNA INJETAVEL

CICLO 21

LEVONORGESTREL 0,75MG

Lista de Medicamentos em Falta na Farmácia Básica Mês de ABRIL 2022

Os medicamentos Prednisolona suspensão 3mg/ml, Loratadina 10 mg comprimido e Loratadina xarope já foram comprados aguardando entrega, mas devido à epidemia de Influenza e Covid-19 as empresas estão tendo dificuldade para entregar o produto.

Os medicamentos Mebendazol 100mg comp. e Nistatina suspensão oral já foram comprados aguardando entrega do fornecedor.

O medicamento Sulfametoxazol + Trimetropina suspensão está em falta no fabricante.

OBS: a RANITIDINA comprimido e xarope estão suspensos pela ANVISA.